**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

*Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení*

**Diplomová práce**

téma

**Péče o zaměstnance**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc.

ročník V.

**Ondřej Hofmann**

Steinerova 735/1, 149 00 Praha 4

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně
a vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem
ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 11.7. 2006

Ondřej Hofmann

Ondřej Hofmann

Děkuji paní profesorce JUDr. Marii Kalenské, DrSc. za metodické vedení, za cenné rady, konkrétní kvalifikované připomínky, kterými přispěla k vyhotovení této diplomové práce.

1. ÚVOD..... 1
2. POJEM PÉČE O ZAMĚSTNANCE..... 3
2.1 Pojem a vývoj sociální politiky..... 3
2.2 Péče o pracovníky a její rozčlenění..... 6
3. DRUHY PÉČE O ZAMĚSTNANCE V ŠIRŠÍM POJETÍ..... 9
3.1 Pracovní doba a pracovní režim..... 11
3.2 Pracovní prostředí..... 15
3.2.1 Prostorové řešení pracoviště..... 15
3.3 Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci..... 19
3.4 Personální růst pracovníků..... 22
3.5 Služby poskytované pracovníkům ..... 26
3.6 Metody motivace pracovníků..... 28
3.7 Nežádoucí vlivy na pracovišti- Mobbing..... 32
4. PÉČE O ZAMĚSTNANCE V RÁMCI PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY..... 37
4.1 Pracovní a životní podmínky zaměstnanců a jejich odborný rozvoj..... 37
4.2 Péče o stravování pracovníků..... 39
4.3 Péče o kvalifikaci zaměstnanců a její zvyšování..... 40
4.4 Zaměstnávání absolventů škol..... 46
4.5 Uložení svršků a dopravních prostředků..... 49
4.6 Zabezpečení při pracovní neschopnosti a ve stáří a zaměstnávání při návratu do práce..... 51
4.7 Zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností..... 54
5. HODNOCENÍ PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY A PŘÍPADNÉ NÁMĚTY DE LEGE FERENDA..... 58
6. ZÁVĚR..... 61
7. SEZNAM POUŽITÉ ODBORNÉ LITERATURY..... 63

## 1. ÚVOD

Podniky jako součást společenského systému plní určité funkce jako je poskytování služeb či výroba zboží. Podstatným cílem je dosahování tržních výkonů, který se promítá v dosaženém zisku. Smysl podnikání jistě není prioritně obsažen ve shromažďování zisku, úspěch podniku je měřen i v dobrých výsledcích hospodaření, v míře intelektuálního kapitálu, dobré pověsti a v získávání trhu. Efektivního hospodaření podniku může být dosaženo pouze v tom případě, že využívá, shromažďuje a propojuje materiální, finanční a lidské zdroje ( angl. human resources ). Vzhledem k tomu, že lidské zdroje jsou považovány pro podnik za důležitý zdroj, představuje řízení těchto zdrojů jednu z podstatných činností řízení celého podniku. A s tím související péče o zdraví a fyzickou i duševní kondici zaměstnanců, která se dostává do popředí zájmu vedení firem a stává se tak aktivní součástí životního stylu pracovníků. V dnešních podnicích nalézáme samotné specialisty na řízení lidských zdrojů nebo celé personální útvary, které se touto činností zabývají. Tato personální oddělení mohou být značně rozsáhlá co se týče počtu zaměstnanců i delegovaných pravomocí. V menších podnicích bývá množství personálních činností omezenější a některé činnosti jsou prováděny nepravidelně, pouze v případě potřeby. Ve velkých podnicích bývá personální oddělení členěno na mnoho částí. Oddělení personálního rozvoje, bezpečnosti práce, zdravotní péče i péče o pracovníky jsou právě těmi odděleními, jejichž jednání se dotýká daného tématu této práce.

Jako jednu ze stěžejních aktivit podniku je nutno považovat právě *péči o zaměstnance*. Její významná role spočívá nejen v poskytování péče, tak jak ji definují a vyžadují stávající zákonné úpravy, ale i v tom, co podnik nabízí pracovníkovi nad rámec jeho povinností. Tato nabídka by měla mít motivační charakter a měla by pracovníka stimulovat k podávání lepších pracovních výkonů. Pracovník by měl díky této nadstandardní péči nabýt dojmu, že podnik pro něj dělá více, než jen to, co je pro něj zákonnou povinností. A vedení podniku si musí uvědomit, že nejlepší možnou investicí je investice do vlastních zaměstnanců. Pečovat o blaho zaměstnanců, kteří tvoří základní kámen úspěchu je proto nutností. Musí se tak dít prostřednictvím vzájemného respektu, ohleduplností ke kulturním rozdílům, odlišnostem, spravedlivé personální politice a důrazu na osobní a odborný rozvoj a v neposlední řadě také zajišťováním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a záležitostí týkající se, společenských a

zdravotních služeb. Tím se rozumí zvyšování kvalifikace zaměstnanců, stravování zaměstnanců, zdravotní péče o pracovníky, sociálně hygienické podmínky práce, aktivity ve volném čase zaměstnanců, různé kulturní aktivity, životní podmínky zaměstnanců a další.

Lidský kapitál, motivace, kvalita pracovního výkonu a připravenost k pracovnímu nasazení tvoří důležitý kapitál, který se promítá do produktivity práce a dlouhodobé konkurenceschopnosti podniku. Spektrum poskytované péče o pracovníky také snižuje míru fluktuace. Velké procento zaměstnanců zůstává u své společnosti pouze z důvodu toho, aby nepřišli o své zaměstnanecké výhody plynoucí z poskytované péče. Některé formy péče také mohou podpořit zvýšení produktivity práce v době, kterou tráví pracovník v zaměstnání. Nejvýhodnější role z hlediska úrovně motivace a spokojenosti zaměstnance je realizována v podobě role zaměstnance jako partnera, kde se projevuje vzájemná shoda a vlastní zájem zaměstnance splývá s firemními akcenty. Protože zaměstnanec jako partner je „tahounem“, který napomáhá firemnímu výkonu přímo.

Lze shrnout, že díky péči o pracovníky v rámci tzv. nepřímého odměňování je možno předcházet konfliktům, uspokojovat zájmy zaměstnanců, napomáhat při přijímání nových zaměstnanců, snižovat fluktuaci, minimalizovat výdaje na přesčasovou práci. Vnitropodniková sociální politika by měla být součástí rozvoje lidských zdrojů v podnicích a měla by být založena na sociálním dialogu. Podnik nabízí zaměstnanci splnění cílů, na které by on sám samostatně nedosáhl a využívá k tomu svých materiálních a organizačních prostředků. Využití zaměstnaneckých výhod k posílení spokojenosti a loajality zaměstnance jsou vnímány a uznávány hodnotou jak samotnými zaměstnanci, jejich rodinným zázemím, ale také se péče o zaměstnance řadí k atributům formujícím image podniku. Je nepochybné, že rozvinutá péče o pracovníky je kladně vnímána též zaměstnavatelem.

Úmyslem této diplomové práce je prozkoumání otázky týkající se péče o pracovníky. V první části práce se obecně věnuji pojmu péče o zaměstnance a sociální politiku. Druhá část je zaměřena na teoretickou stránku problému v nejširším spektru. Vycházím zde z odborné literatury a průzkumů v této oblasti provedených. Ve třetí části se věnuji jednotlivým oblastem péče o pracovníky, a to ve smyslu platné právní úpravy. Zde čerpám převážně ze zákoníku práce a souvisejících právních předpisů. Poslední část je věnována návrhu struktury péče o zaměstnance a jeho užití v praxi.

## 2. POJEM PÉČE O ZAMĚSTNANCE

### 2.1 pojem a vývoj sociální politiky

Podniková sociální politika (respektive sociální politika zaměstnavatelů) se jako fenomén objevuje v teorii i praxi po dlouhá desetiletí. Klasický kapitalismus 19. století využíval dělníky tím, že je nutil pracovat co nejdéle dobu po celý rok, přičemž do pracovní dohody nebyla zahrnuta podmínka ochrany zaměstnanců, což způsobovalo, že dělníci byli udržováni v nejistotě a pod tíhou atmosféry přijímali požadavky dalších podmínek. Sociální činnost byla podnikateli zpočátku chápána jako nutné tvrdé břemeno ekonomické

[…]

si vybírali zejména podle jejich úspěšnosti a perspektivy, jména na trhu, mzdové úrovně, pracovních podmínek a možností profesního růstu. V současné době, která mnohým nabízí příležitosti (studium nebo práce v zahraničí), si zaměstnanci začínají své zaměstnavatele vybírat daleko pečlivěji. Setkáváme se tak s tím, že zaměstnanci dávají přednost těm společnostem, které si svých pracovníků váží a které zaměstnancům s proaktivním a inovativním přístupem umožní adekvátní profesní růst.

Společnosti si začaly uvědomovat, že pokud chtějí zabránit fluktuaci svých zaměstnanců, musí permanentně dbát o jejich spokojenost a klást větší důraz na tvorbu motivujícího pracovního prostředí. Orientace na péči o zaměstnance pomáhá zlepšovat pověst firmy jako dobrého zaměstnavatele, a tak pomáhá i při získávání kvalifikovaných pracovníků. Vysoká úroveň péče o zaměstnance může rovněž zvýšit oddanost stávajících pracovníků a zároveň pomoci organizaci v tom, aby udržela své klíčové zaměstnance. Každý podnik by měl proto vytvořit a neustále rozvíjet efektivně fungující personální systém s příznivými pracovními a sociálními podmínkami pro zaměstnance, aby vzájemný vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem přispíval k oboustranné spokojenosti. Etické a humánní důvody péče o pracovníky představují filozofickou základnu řízení firmy. Jednou ze základních hodnot podnikání musí být úcta k člověku jako jedinečné bytosti, a proto by firma měla vytvářet prostor pro působení základních morálních norem a etických kodexů organizace. Respektování principu humanismu, etických a morálních zásad v systému sociální práce se zaměstnanci podporuje soudržnost zaměstnaneckého kádru, přispívá k optimalizaci výkonu, integruje jedince do pracovních týmů v rámci podniku a je přirozenou prevencí před nežádoucím jednáním a chováním.

V kapitole první jsem se zabýval obecným pojmem „sociální politika“, nejdříve jakožto produktem průmyslového rozvoje 19. století a vývojem sociální politiky do institutu označovaného dnes jako „péče o zaměstnance“.

Kapitola druhá je věnována systému „péče o zaměstnance“, jakožto jednotlivých složek personální činnosti v rámci podniku.

Kapitola třetí je zaměřena na rozbor současného stavu „péče o zaměstnance“. Jsou zde popsány stávající podoby péče o zaměstnance v rozsahu stanoveném platným zákoníkem práce a dalšími právními předpisy souvisejícími s oblastí péče o zaměstnance.

V kapitole čtvrté se pokouším zhodnotit stávající úpravu systému péče o zaměstnance, a případně navrhnout doplnění současného systému tak, jak se zdá vhodný mně. Při jeho tvorbě jsem čerpal ze znalostí získaných při studiu a z mých zkušeností.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit přehled systému péče o zaměstnance, který by zachycoval všechny služby a výhody poskytované v rámci péče o zaměstnance a rovněž specifikoval podmínky, za kterých jsou tyto služby a výhody zaměstnancům poskytovány. Zároveň jsem se pokusil zhodnotit stávající stav péče o zaměstnance v České republice a navrhnout takový standard institutu péče o zaměstnance, aby se zaměstnanci cítili ve firmě dobře.

## SEZNAM POUŽITÉ ODBORNÉ LITERATURY:

- 1000+1 Návod jak odměňovat zaměstnance, Nelson B., Pragma, Praha 2000
- Mobbing, Hans-Jurgen Kratz, Redline Wirtschaft., 2003
- Mýtus japonského managementu, Woronoff Jon, Victoria Publishing 1999
- Pracovní právo, C. H. Beck, Bělina M. a kol., Praha 2001
- Pracovní právo, Galvas M. a kol., MU Brno 2001
- Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení, Spirit M., Prospektrum, Praha 2000
- Praktická personalistika, Kahle B., Stýblo J., Pragoeduca, Praha 2000
- Právo sociálního zabezpečení, Tröster a kol., C. H. Beck, Praha 2000
- Řízení lidských zdrojů, Koubek J., Management Press, Praha 1997
- Řízení lidských zdrojů v Evropě – srovnání s Českou republikou, Yves Frederic Livian, Lenka Pražská, Praha 1997
- Slovník českého práva., Madar Z a kol., Linde Praha, a.s. 2002, autor pojmu Kalenská M s. 994
- Sociální práva v kostce, Nový K., Linde Praha a.s., 1998
- The art of Japanese management., Pascale Richard, Penguin books, London 2001
- Základy pracovního práva a sociálního zabezpečení v Evropských společenstvích, Zdeňka Gregorová, Irena Píchová, MU Brno 2001

- zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění,
- zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů
- zákoník práce s komentářem, Jouza L.
- vyhláška č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách zabezpečení rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zaměstnanců
- vyhláška č. 115/1991 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní schopností