Hodnocení diplomové práce Ondřeje Hofmanna na téma „Péče o zaměstnance“

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 63 stran je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola obsahuje stručný úvod. Druhá kapitola se zaměřuje na pojem péče o zaměstnance. Třetí kapitola se zabývá druhy péče o zaměstnance v širším pojetí a čtvrtá kapitola se zabývá péčí o zaměstnance podle našeho zákoníku práce. Pátá kapitola obsahuje hodnocení platné právní úpravy a šestá kapitola závěr práce.

Osnova práce je zvolena velice vhodně, takže umožnila diplomantovi zpracovat práci jako ucelený komplex, v němž jedna kapitola navazuje vhodně na kapitolu další.

Práce se opírá o přiměřený počet odborné literatury, z níž řádně cituje. Vytknout mu lze jen to, že pod název „seznam použité literatury“ zahrnul i soubor právních předpisů, které měl vyčlenit a označit je jako „seznam použitých právních předpisů“. Autorovi lze také vytknout, že v seznamu literatury i v citacích z ní uvádí nejprve název práce a pak teprve jméno autora, což je neobvyklé a méně přehledné.

Autor většinou pojmy a instituty charakterizuje velice dobře. Jen výjimečně se dopouští nepřesností jako např. na str. 19, kde uvádí „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci /BOZP/ je neoddelitelnou součástí pracovního práva“, na str. 39 uvádí, že povinnost zaměstnavatelů stravování zajistit zaměstnancům je až od r. 1994. To je sice pravda, ale pokud se autor dotýká minulé úpravy, je třeba podotknout, že úlohy organizací zabezpečit pracovníkům závodní stravování konkretizovalo již vl. nař. č. 25/1974 Sb., o závodním stravování.

Práci lze hodnotit jako velice zdařilou, přes několik málo nepřesností nutno konstatovat, že diplomant se dobře a jasně vyjadřuje, že dovede provádět rozbor určité právní látky, že vyslovuje jasně svůj názor a že s jeho závěry lze vesměs souhlasit. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její přijetí k obhajobě.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit na tyto problémy:

- 1) Vztah nového zákoníku práce k občanskému zákoníku - str. 59,
- 2) Pružná pracovní doba v platné právní úpravě - str. 28.

18.10.2006

Prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc.
vedoucí diplomové práce